Pervalidaquefame (850), forevictam non titubarent,
Surgunt nocte tetra tremefacti, vascula, frena,
Diversas vestes, obliti sunt simul enses,

(845) Rasin. LEIB.Ulique sphalma ; restituendum
tarnen non Rasin, sed Jabim, ut habent msti nostri,
rex nempe a Josue profligatus, cap. xi Josue. MUR.

(846) Barea., ann. 1095. LEIB.
(8-47)Scilicet Placentira anno 1095, cujus canones

refert Labbeus, tom. X. pag. 505 Concil. MUR.
(848) Mutinsecomitissa fuisse creditur Matkiltiis,

ut ejus quoque majorcs fuerant. Sunt eliam, quse
me in hanc sententiain impellant. Jure eodem aliis
(,uoque civitatibus eamdcm praefuisse censeo. Cum
vero in singulis rcsidere non posseiithujusmodimul-
larum urbium comites, vicecomitem in iis dimitte-
bant. MUR.

(8491 Lege cum codicibus nostris : nunc exsan-
giiis. MUR.

(850) msli, prmvalidaque fame, fore viclam ncc

i Longe secedunt, urbs divitiisque repletur.

Ipse Deus regCni fecit trepidare repente
Islum Maihildimfugiendo, nocte reliquit
In castris vasa, seu frena, capistria sana (851),
Castrum Nogaraecomitissa (852) gliscitamare

•

Mane recepit eam, vehemente*'utesuriebat,
Cum proprio ccetu eeu Judith ipsa beelur
Non semel hsec regem necat ut Juditb Holofernem,
Crebro sed impellit, sibi muscipulas quoque tendit,
In quibus ille cadit, sequando cavere putavit.

CAPUTX.

Quid in Galliis papa Urbanus lucratns est, etdere-
versionesua ad Italiam.

Urbani (835) Galli papsePetri quasi sancti

Dicta receperunt, et ei bona multa dederunt.
^ Verba salutis eis dabat hic pastor vice Pctri,

Nam docuit summus paler illos ire sepulerum
Ad Domini nostri, locus ut purgetur, et hostis

Inde repellatur populus pag'anus"amarus.
O fidei semen bona germina quot modo praebes
Cum rulili flores refluunt pastoris ab ore,
Et pariunt fructus Domini dignanter in usus !
Nam genitor charum pro Christo linquere natum
Et genitus patrem cospit dimittere plane,
Atque vir uxorem conlra dimittere morem,
Sesas uterque Deo gliscit parere sereno.
Ceitatim currunt Christi purgare sepulcrum,

Francigenus cunclus populus, de quo fuit ortus
Ufbanus pastor, prsesertim pergit ovando.

_ Cumque duos annos fecisset ibi fere pastor,
haliam rursus rediil, fuit alque locutus
M".tiMathildi, quaedomni verba magistri,
P: ;ssulis ac summi, merrtis dulcedine sumpsit,
Quam pater absolvens, benedixit eam super omnes,
Ajque vale dicens sibi, Romam tentat abire,
Ui cathedj-am Petri purget, quam prava Guiberti

Sessio polluerat,per longum tempus habebat

Corruptam legem canonum, pariter quoque regem,
Urbanus vhetov (854) velut ambievat; piius ergo
Piomanam sedem mundavit ab hoste, celebre
Illius nomen crescebat, maxime Romse,
Plebs suscepit eum, pepulit Romana Guibertum;
Ejectus nempe foris Urbem, stare Ravenna (855)
Assidue coepit, morteia suus Oddo (856) recepit,

r, Propter papatum non liquerat hic dominatum

Ravennae, credens quandoque linquere (857) sedess.

titubarent. MUR.

(851) Cod. Regien., capistria sane. MUR.

(852) Idem codex comitissam. MUR.

(855) Baron. ann. 1095, num. 49. LEIB.
(854) Lubentius legerem reclor. Acta sunt hsee

anno 1096 et 1097. MCR.
(855) Scribe Ravennm, ut habent msti. njstri.

MUR.
(856)Nempe ille idem episcopus Bajocensis, qucm

supra memoravit, lib. n, cap. 3. MDR.
^ (857) Et prosodia poscit, et msti codices nostri le-

gunt hic quandoque relinquere. Ante usurpatam Pe-
tri sedem Ravennati Ecclesise praeerat Guibertus,
neque postea ullum in ea archiepiscopum statiiit, ut
si male sibi fortuna cederet, vacuam adhuc repeteret

: cathcdram. Rubeus in Historia Ravennate ideih tr*-
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• CAPUTXI.

De recessu Chonradi ab Henrico patre suo, et de
morte papm Urbani.

Pelre Pater, prsesto precibus dicianlis (858) adesto,
Uldoceas sensumnosifumcomponereversum (859),
Unam dictemusplagam, qua rex stiperelur.

Francigenas partes Urbanus dum p*Nrag.<afet
Longobardiaestabat res hactenus ille;
Cui fjrtuna vetat ferat ultra ne diadema,

Egypti regem, qusepe?culit ultima regem,
lstum plaga ferit, primogenitus sibi cedit,
Mcrtuus jEgypti primogenitus fuit; isti
Non obiit, vivus sed ei gravis est inimicus

Factus, ob ejus opus, quod erat nimium scelerosum.
Chonradus (860)dictus fuithicde chrismate tinctus,
Ingeniopollens, genitorem prorsus abhorrens,
Sedominae largis Mathildis subdidit alis.

Quseveluti dignum valde charumque propinquum,
Mox suscepit eum laudans, ut rex vocitetur
Ulius tractat patrem, sic Estaer ut Aman,
Abstulit uxorem sibi primitus, et modo(861)prolem.
His motus damnis septem stans insimul annis (862)
Italise, regnum Gallorum visitat exsul,
Sic procul ejectus Chonradus filius ejus,
Cum domina stabat jam supra commemorala,
Consilio cujus pulcher juvenis, rubicuudus,
Ac prudens vere, Siculam duxit mulierem (865)
Rogerii natam ducis, huic juveni quoque papa,
Credere si vellet sibi, regem non vetat esse.
Non erat hic rector tremulus quasi cannula vento,
Sed veluli ferrum truncabat noxia verbo.
Ut cervum serpens hseresum sic turba timetquem;
Cuncta sibi prava subduntur dogmata falsa.

Nunquam decrevit (864) libertas denique sedis
Romanaeper eum, sanctum peramat quia Petrum;
Aureus antistes color optimus exstitit iste,
Scilicet Urbanus sanctis merito sociatus,
Talem vaeRomajcum perdidit opilionem.
Mortuus est Romsedigno conditus honore,
Julius ipsedies binos cum dat prope finem

Anno milleno, nonagenoque noveno

A Nato celso de prima Yirgine Yerbo.

CAPUT XII.

De eleclione Paschalis papm, et de prava Guiberti
morle.

Post quem papa bonus laudatur religiosus

dit atque confirmat. Et revera in Actis ad Ravenna-
tem sedem spectantibus ille se Wibertum archiepi-
scopuminscribebat; in pontificiis vero, Clemenlem.
MUR.

(858) Dictantis. LEIB.
Nostri quoque codices exhibent dictantis. MUR.

(859)Regien. codexhabet rursum. MUR.
(860) Anno 1095 ab Henrico patre defccit Chon-

radus, et rex Ilaliaesalutatus fuit. MUR.

(861) In cod. Reg., ut modo. MUR.
(862) In Ualiam descenderat Henricus anno 1090,

atque inde anno 1097 discedens Germaniam repe-
liit. MUR.

(865) Nempe Mathildam, cujus genitor fuit Roge-
riusjdux, sive comcs, Sicilirc et Calabrise. Has nu-

A Yalde Paschalis, consecratur quoque statim,
In verbis planus, per Romam prorsus amatus,
Dans agapem grandem, nutriens inopes, tribulanles.

p (865) Dogmate pro Christi certanti porro Mathildi

Signatos apices benedicentes sibi mittens,
Illos ut mores tenest, monet, anteriores,
Quos docuere Palfes ipsam vehementer amantes

Simplicitate Pater sancti Jacob patriarchae,
Paschalis regitur, secum neque subdola viviint.
Planiliem cujus didicit Guibeitus homullus,
Mox.Aniichristi sedem sibi tollere gliscit;
Qui Sutrium venit, cives seducere coepit
Romanos, parvos pretioque nimis (866) simul allos;
Atque viam doinini Petri (867) faciebat hic hostis

Custodire, viros spoliare jubens peregrinos.
**Hic per viginti tres annos denique Chrisli

Ecclesiam nisu toto turbarat iniquus,
Dum potuit multos animosseducere stultos,
Destitit infelix nunquam, nec (868) corpora lsedhy
IlMusmagnus mundus jam despicit actus.
Ecclesisecunctse Petre jam prsebepromoconde(869),
Iste senex ul hebes homines sinat esse fideles.
Post annos binos Urbauus erat quod ab isto
Ssecloportatus, coeliquechoro sociatus;
Iste dolore gravi tactus Guibertus inanis
Mortuus est secum portans anathema per aevum;
Propterea ccelipopulus, pariterque fldelis,

Exsultentque boni, periit quia perdilionis
Filius, ut surgat similis non det Deus unquam.

„ Dictator quidam de quo metra protulit ista :
Fletibus etlacrymis esses, Guiberte, dolendus,
Fletibus et lacrymis si forte fores redimendus.
Sed nulli gemitus possunt tua facta piare,
Quam mors non poluit de perfidia revocare.
Non est consilium quod possit viviflcare,
Ad se quem sprevit Deus in finem revocare.
Vivens et moriens nobis exempla dedisti,
Quod membrum Salanse non sit de corpore Christi;
Non Dominum, sed daemonium,vivens habuisti;
Non Dominum, sed dsemonium, moriens habuisti.

Ergo salis claret quod qui lua facta sequentur,
Pro simili culpa simili gladio ferientur.

CAPUT XIII.
De obitu Chonrudi regis et obsidione Ferrarim.

" Scribere res gestas cum non sit res inhonesta;
Carmen adcsto meum^ic, ne promas nisiverum.

ptias abbas etiam Uspergensis commemorat, igno-
rasse autem videlur doctissimus vir Rocchus Pirrus
in chronologia regum Siciliae.MUR.

(864) A decresco: hoc est, nullum detrimentum
passa est libertas Romanaesedis, Urbano II in eadcm
sedente. MUR.

(865) Baron., tom. XII, ann. 1100,num. 7,,LErei,
(866) Ms. cod. Regien., pretioque, minis, videlicet;

tum pecunia, tum minis. MUR.
(867) Jdem cod., dotnpni Pelri, hoc est domni^

Mua.
(868) Cod. ant., nunc. LEIR.
Habent et nostri codices nunc; nempe quia sub~

latus e vivis. MUR.
(869) Id est claviger. LEIB.
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Infra Chonradus Longobardos comitatus,
Dum staret discors a Malhildi (870) fuit ipso
Tempore, duiavit modicum discordia lalis :
Nam petiit partes Tuscanas rex, ibi tandem
Nobrlibus quidam facientibus expulit iram ;
Ad pacem firmam rediit bene cum comilissa.
Post istam pacem febre tactus. Juliu.s autem
Mensis erat magnus, moritur Chonradus, etannus

Tertius, Urbanus quod transierat memoratus (871).
Ejus habet corpus. Florentia florida prorsus.
Post hanc aeslatem libet autumnum memorare.

Qu venit, duros in quo Ftrraria muros
Obsessos sensif, fuerat quia faictarebellis

Ipsa ducatrici, nec ei servire cupivit,
Contra quam gentes numero sine duxit et enses,
Tuscos, Romanos, Longobardos galeatos,
Et Ravennales, quorum sunt maxime naves,
Circumslant equidem multaj maris atque carinse
A duce prseclaro transmissae Yeneliauo (872).
Considerans demum Ferraria, ne superetur,
Optavit pacem magnse Mathildis amare,
Yiucere cui vivos est semper mos inimicos.

CAPUT XIV.

Quod papa Paschalis ob piam lutelam dominm Ma-
thildis direxerit (873) in Longobardiam venerabi-
lem cardinalem Bemardum.

Auxilio Petri jam carmina plurima feci,
Paule, doce mentem noslram,necmetra(874)referre
Quaedoceant poenas nientes tolerare serenas.
Pascere paslor oves Domini Paschalis amore
Assiduo curans, comilissam maxime supra
Sajpe.recordalam Christi memorabat ad aram;
Ad quam dilectam studuit transmittere quemdam
Pra? cunclis Romse clfiricis (875) laudabiliorem,
Scilicet ornatum Bernardum presbyteratu,;
Ac monachum plane, simul abbatem quoque sanclaj
Ambrosiae Vallis (876). Factis plenissima sanctis

Quem reverenter amans Mathildis, eum quasi papam
Caute suscepit, parens sibi mente (ideli;
Qui vir coeleslis tantum coelestia verbis